ecclcsiam, in qua divino mancipati estis obsequio, sub beati Pétri cl nostrà

protectione suscipimus et prirscntis scripli privilegio communimus. loi-

primis si quidem statuentes ut ordo canonicus, qui ibidem secundum beati

Augustini rcgulam, Deo gratias, noscitur institulus, perpetuistemporibus

in eadem ecclesia irrefragabiliter observetur, et ut ipsa in ea, qutC a fun-

datoribus suis Pbilippo Tidclicet lecolendaî raemoriic, Francorum regc cl

Anna matre sua ci collata est, libertate consistât : boc est ut tam posses«

siones et bona, quam clerici et servientes at(iue scholaies, qui ad jus pra;-

fatœ ecclesia} perlinere noscunlur, sub ipsius ccclesiie prtelati polestalo

permaneant. Porro qusecumque pncsentialiter juste etcanonicc possidero

videmini, seu ab antecessoribus nostris CalïKto et Honorio atque Inno-

cenlio, felicis memoria: romanis pontitlcibus, vobis concessa sunl aul etiam

conflrmata, vel in futurum concessione pontilicum, libcralitate regum lar-

gitione principum, oblatione lldclium seu aliis justis modis, pricstantc

Domino poteritis adipisci, Arma vobis vestrisfiue successoribus et illibata

permaneant, in quibus bocc propriis duximus exprimcnda vocabulis. In

ecclesia videlicet Silvancctensi episcopali pr;ebendam unam, in ecclesia

sancli Reguli prœbcndam unam. Anniversariaquoqueearumdemecclesia-

rum,àClarombaldo et Petro Silvanectensibus episcopis, assensuutriusque

capiluli vobis juste concessa, ità videlicet ut annuales redditus omnium

prœbendarum supradictarum ecclesiarum, in transituac mutatione perso-

narum, eo modo atque tenore possideatis quo annivcrsaria canonicoruni

Parisiensium ecclesia beati Vicloris tenere dignoscilur. De illa vcro prœ-

beuda qutcmonacbis sancti Nicolai de Achi in ecclesia bcatœ Mariic Silva-

(1) Cette bulle est inlércssanle , uiènic après les autres pièces déjà dkcs , parce quelle

résunie lonlos les possessions du monastère, et qu'elle peut faire jugei de l'iniportauce de

l'fjbNve.
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.

•
^ rmst annivcrsaria vobis concessa iu perpetuum data est

,

quia

,>crn,i.sioncm quo.,nc processionum qn s c c u anc^J .

„e,uuan,osnscep.ionen>canon>«ora.^^^^^^^^^^^

Vinccntii cum Buoconvcntu '^'^'^^^^

'[l'^^^'^^^^^^
ecclesia^pe^Vcl^nm,Ep>scopmnvob,s

nal .. al ,

^^^^^^^^

0„.,em cUam dcc.n>am vim ac v.nc. an ap^^^^

,e,ui.. P-f
;:;jf,^^^^^^^^^^^^^

. cpiJpi PC- tUConearios

q„o.\ m tena ^'"'«" ^ "'^^!'" .

i.euo Silvancctensi episcopo juste

suos accipcrc consucvxrunl ,
su^nt a iciro

ji^,i„iseum terris

vobis concessa sont et scripto «^"^
"™f ,^; 'f^<^fj, V.ua vinea» el

et decim.s ad idem altarc P'='''"<=""'"
;

'"

",'te aliornm lidcliun.

nomas terras cl redditnscx dono ''""""='

^'J;;,,'^^*',! ,eaditib.>s a.l

vobis Cûllatos. Mlare de Uoimgrcsso cnm te. r.s dcc.m..

(1) Auversprès TonloiM'.

(2) Gouxieux.

(3) Auniout.

v4) BUiK- -Mollit-
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ipsiim altarc pcrtinentibus. Sane obeiinte le miiic ejiisdciuluci abbalo, vel

tuoruiiiquorumlibetsucccssorum, nullus ibiqualibet subreplionisaslulià

ECU violci>4iâ pr?eponatiir, iiisi quem fratres commuiii conscnsu vel fra-

trum para senioris consilii, secund'im Dei timorem et beati Augiistini regu-

lam, providcrintcligendum. Scpulturam quoque ipsius loci liberamom-

nino esse sancimus, ut corumqui se illic scpeliri deliberarcnt devotioni

et extremœ voluntali, nisi forte excommunicati sint, nullus obsistat,

salva justicià matricis ecclesiîc. Décimas aulem nutrimenlorum veslrorum

cl laborum f[ui vestris propriis sumptlbus cxcoluntur à vobis niniirum

per quaslibet personas exigi oranimodis prohibemus. ^

Deccrnimus itaque ut ncque niinistro civitatis , ncquc ulli omnino

hominum liceat pracfatum locum temerù pcrturbarc, aut ejuspossessiones

auferre, vel oblatas retinere , minuere seu quibuslibet vexationibus fa-

ligare, sed omnia intégra conserventur eorum pro quorum gubornation<'

et sustentalione concessa sunt usibus omnimodis profutura ; salva apos-

lolicai sedis auctoritate et dioccsani episcopi canonicà juslitiâ. Si qua

îgitur in futarum ecclesiastica sccularisve persona hujus nostroc conslitu-

lionis paginam sciens, contra cam temerè venire praîsumpserit, secundo
tertiove commonita , nisi rcalum suum congruà satisfactionc correxcrit

.

potestalis honorisque sui dignilate careat; reamque se divino judicio

cxistere de perpelrata iniquitate cognoscat, et à sacratissimo corpore ac

sanguine Dei et Domini redemploris nostri Jesu Chrisli aliéna fiat, at(iue in

cxlremo examine districtae ullioni subjaccat. Gunclis autem eidem loco

justa serrantibus sil Pax Domini nostri Jesu Christi, quatenùs et blc

fructum bonœ actionis pcrcipiant , et apud districtum judicem pra^niia

œlernœ pacis inveniant, amen, amen, amen.

Le sceau est en plomb avec soie verte; il porte, au bord extt^rîeur :

Fac mecum signum in bonum; d'un côté, les têtes de saint Pierre et de

saint, Paul, satictus Petrus, sanctus Paulus; de l'autre, Eugenius PP. III.

Ego Eugenius calholicae Ecclesiae épis.

4- Ego Albericus Ostiensis épis.

-}- Ego Imarus Tusculanus épis.

-|- Ego Guido prb. card. sancli Chrisogoni.

-f Ego Hubaldus prb. card. sanctorum Joannis et Pauli.

-f Ego Guido prb. card. sanctorum laurcnlii et Damasi.

-\- Ego Julius prb. card. saucti Marcelli.

-[- Ego Oclavianus diac. card. sancti Nicolai in carccrc Julliuno.

-f Ego Joh. diac. cardinalis sancti Adriani.

-|- Ego Joh. diac. card. sanctic Mariae novae.

-]- Ego Guiflo diacanus card. sanct?p Marii»* in porticu.
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4. Ego Jacinlus diaconus card. sanclie Mariœ.

J- Mo Oddo diac. card. sancti Georgii ad vélum aureum.

lltum Parisiis per manum Hugonis presbyteri cardinalis, agentis vi-

cem Domini Guidonis sanct.e romana. ecclesia. diaconi cardinalis et can-

cellarii II non. Maii, indiclione X, Incarnalionis Dominicx anno MCXLVII,

pontiQcatus vero domni Eugenii P. P. anno tertio.

NOTE E. (page 14.)

PIÈCES RELATIVES A L'UNION DE SAINT-VLNGENT AVEC SAINT-VICTOR

DE PARIS.

1» CoBtrat dttDiou de Tabbaye de Saint-Tlnccnl avec Tabbaye de Sainl-\iclor de Paris.

Domino et pat.i Gil Juino , Dei gralià bcali Vicloris rarisiensis al3bali et

c]— loci sancto Con.cn.ui Gauber.us sanc.i VincentiiS—e-.

i.us prior et cœteri fratres iuibi Domino servientes veram m Chri.to

"SSiieCio vcstra ,
auia post aecessnm pi. -^'^o.^^^^^

duini abbatis nostri, convcnicntibus nobis in unum, cnm de subst luendo

i abbal: invic^m tractaremns. tandem post m.mamd^onem

,,00 ut credimus inspirante, piacuit nobis ut de domo et de ^o^e
^'^^^^^^^^^^^^

unum de fratribus vestris in abbatcm eligcremus :
quod

,
et Deo volonté

t pietate faven.e , impetrare meruimus. Cupientes "aque .nter vo

et nos individu, societa.is vincuh.m nexu firmissimo perdurare omnes

„noassensu une voto concedimus et concedendo promittimus, quod
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nos et abbaleiii iioslruiu ciga ecclesiaiii ycsIiuih liabore coiitediinus (1).

Sit itaque inter vos et nos illoram unitas, forma et exemplar, in lenendâ

unitate, et in exbibendâ invicem humilitate et in faciendà prailatorum

electione, correctione, depositione, adhibità in omnibus eâdem quam et

ipsi adhibent discretlone.

In hoc autem maxime grata esse débet societas, quia ecclesla vestra

nullam commodi exactionem ab ecclesiâ nostrâ in hâc socielate reqiiirit,

et nostra pariter ac vestra ecclesiâ pcr banc societatem fundatior in rcU-

gione consistit.

Ne ergo hanc nostrai societatis conficderationem iiienioriie in pos-

terum delcret oblivio , in recordationcm ipsius coufiuderallonis hoc

memorialc conscripsimus, et sigilli ecclesijc nostra^ impressione firma-

vimusatquchoc in ecclesiâ pcrpctuo conservandum vobis tradidimus. Nec

illud latere volumus quia hujus memorialis transcriptum sigillo vestro

signatum apud nos habemus.

Ego Balduinus de Ecclesiâ sancti Yictoris, post conscrîplloncm prîescn-

tium litterarum, in abbatem sancti Vincentii Silvancctensis elcctus, nolnm

lieii volo quia omnibus qua} supra scripta sunt conscnsum pricboo , et bis

qui post me ccclesiœ beati Vincentii pni'lati futur! sunt tcuenda decorno.

î° Lcllrc (le Louis VII annonçant anx cliapilres de Notre-Dame et de Saint-Rieiil l'union

de Saint-Vincent avec Saint-Victor, et demandant pour les cliannincs

la dispense d'assister aux processions.

Ludovicus Dei gratiâ Francorum rex et dux Aquitanoium (2i venciabili

Tetro S. Mariie Silvancctensis episcopo et llbcrlo decano, atque Oilardo

archidiacono Barlbolomolo quoquc Cantori, cteterisque Beatir Mariic ca-

nonicis et Odoni decano, cu3terisque sancti Ucguli canonicis, salutem et

dilectionem. Nostrum est Religiosorum paci et quicti iustanlissimù pro-

videre, quatcnùs et ipsi pro pace et quiète regni nostri, tantù libcriùs

quantô scrvilius possint Dominum exorare. Gaudemus ot Doo gratias agi-

(1) Les cliîinoines de Saiiit-Vinccnl napporlèreiit pas à leur union a\ec Sainl-Virlor la

même répugnance qu'ils avaient montrée pour se réunir à l'ordre de Citeaux : c'est que les

religieux de Suint-Victor étaient aussi des chanoines , soumis à la règle de saint Augustin.

D'ailleurs , la volonté de Louis VII était formelle . romrao il est facile de le voir dans la lettre

suivante.

(2) Louis VU ajouta au titre de llei Fiancoruiu celui de Du.i iquilanorum , à la suite

de son mariage avec Kléunore de Guynmc, qui . r'nire autres provinces , avait apporté en

dol rA<|uilainr.
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n..K unud ecclesiam B. Vincentii Silvancctensis quic rcgii juiis specialiter

: T^^. i^em Deus et Dominus visitavit ,
quod B. Yictoris Abbas

um q de consulendo sermonem babuimus , nos animi des.der.o non

rauda it Nam ad religionis incrementum quosdam de fratnbus suisuna

uÏabbatc eidem cœnobio destinavit, eâ scilicet conditione quatenus

utraque Domus et sancti Yictoris et sancti Vincentii ,
unum ordmem tene-

rent easdem institutiones haberent. Ut autem veniamus ad rem propler

1 oqu mur, dictum est nobis quod canonici sancti Yincenttt quasdam

; iones e autiquâ institutione vestris ecclesiis debeant et de secreto

To bt occasione accepta ad publicum exeant. Hanc consuetudmem

d Yictoris nullatcnùsbabent, immô banc consuetu mem

e ig^ni ; Idù coutrariam probibent. Ne ergô abbas -ncti ^mcenm ,..

de e clesiâ sancti Yictoris assumptus est et fratres qui cum eo un

1 a n 'em et consuetudincm suam exeundo ad process.ones fac e

o"rndamus vobis pariter et rogamus ^I-tenùs ebttas vob

.

l^^2 S;:^-, et , sicut --mus, ^
sat^em^^^^^

requiem precparatis. ^alcte.

J. Dispense d-cssisler anx rrocmi««s , accordée par itveque Pierre,

premier du nom (1).

inspirante dimisimus.

ActumannonSO.Signumllbcrlidccam.

S. Goisberli,decaniS. FrambaUli.

S. Odonis, dccaniS. Reguli.

(l)Lcs,,cl.rnni.|nr^n..
désignent

,M<....lnMucnln.,..rl..l.
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4° Icllre de Guillaume. éTèque de Paris, qui déclare que le nionaslère de Notre-Dame

d'Hcrivaox n'est pas dans la dépendance de Saint-Victor, maigre

l'union de cette abbave avec Saint-Vincent.

t

Guilleîmus, pcrmissione divinà, Parisîcnsis ecclesîse minister indignus,

univcrsis priusenles litteras iiispecturis saluteiii iu Domino.

Notum facimus quod Ecclesia bcatœ Maria) de Ilcrivalle in nuîlo est

subjecta ecclesiic sancti Vicloris Parisiensis , iiec abbas scu couventus

sancti Victoris aliquam habet potestatem in abbatem sou couventum de

Ilerivalle, nec in aliquem de familiâ eonimdem, ncc eos possunt abbas

\e\ conventus sancti Victoris excommunicare vel etiam citare nec intel-

leximiis adhuc quod aliquid horum vellct in eos vindicare. In cujns rei

testinionium pra?sentes litteras sigillo nostro fecimus roborari.

Âctum anno Domini 1233,

mensc februarii.

5' le cardinal Jacques de Vitry (i). lui-même cknoîuc de Saint- Augustin, raconte

ainsi la vie édifiante des religieux de Saint-Vincent, après leur union

avec le monastère de Sainl-Viclor :

Supra firmuni et stabile fundamentuni reguloc sancli Augusiiui ii^s-

titutiones honestas, et salutares observantias statuerunt, nigris siqui-

Uem cappis , et tunicis albis laneis induti
,
pellibus agninis et lineis utun-

tur camisiis ; carnes in refectorio non manducant , ccrlis temporibus et

boris constitutis, inlra terminos manibus suis corporaliter laborant : circa

primam vel secundam noctis horani , ad malutiunm .-urgentes, in bymnis

et psalmis et canlicis spiritualibus, Domino suaviter et dévote jubilando,

residuum noctis plerumque expendunt. .Estatis autem tempore a vcs-